**I i. q. actus reddendi** (*accedit praepos. p. 477, 15. 26, dat. p. 476, 64. 477, 26, gen. indicans, quid reddatur, passim, quis reddat p. 476, 39. 72 sqq. 477, 19. 21, quid -e compensetur p. 477, 10. 24. 39; -e reddere sim. in vers. sacrae script. p. 476, 57. 477, 7. 10 [cf. p. 477, 42 sqq.]*): **A** *laxius, sc. redduntur, quae exspectantur, poscuntur, promissa sunt: 1 verba (soni p. 476, 38): a in doctrina gramm. et rhet. fere term. techn. responsionem quandam (ipsum responsum p. 476, 19) significans: quae fit in altera parte comparationis (cf. p. 491, 28): QVINT. inst. 8, 3, 77*

interim ... cum re, cuius est imago, conectitur *similitudo*, conlatione invicem respondentem, quod facit -o contraria, quae antapodosis dicitur. 8, 3, 79 -o ... illa rem utramque, quam comparat, velut subicit oculis (*addit exemplum Cic. Mur.* 5, 29 'ut aiunt ..., sic eqs.'). 8, 3, 80. ORIG. in Matth. ser. 65 p.153, 5 (*ad 25, 14*) non videtur -o sermonis ita conscripta: sicut homo peregrinans sic et Iesus. *repetitionem eiusdem verbi, sc. conduplicationem*: AQVILA rhet. 33 p.47, 14 E. προσαπλόσις, -o; nomen haec figura ex eo accepit, quod idem nomen in postrema parte membra aut eadem quaecunque pars orationis redditur ..., ut: 'tibi, sceleratissime, ... tibi' (*inde MART. CAP. 5, 533*). *cetera exempla*: AQVILA rhet. 43 p.61, 12 E. haec figura, *sc. διεξενημένον*, ita ornat ... orationem, ut diversis -bus verborum, membra ... disiungat ac separat ... hoc modo: 'Capuam ... occupabunt, Atellam ... communient' (*l. syn. p. 63, 5 E.* vicissitate v. *inde MART. CAP. 5, 536*). IVL. VICT. rhet. p.53, 14 (*explicat, quo enthyema et syllogismus inter se differant*) persuadere ... non poterunt *oratores*, si ... -e partium obscuraverint, quae colligunt. AVSON. 25, 1 (337 S.) in quibus *monosyllabis* nullus facundiae locus est, sensuum nulla conceptio, propositio, -o, conclusio aliaque sophistica. PRISC. gramm. III 130, 1 cum a propriis quoque pronominativaes -es fiunt: 'quis est Trypho?' 'ego'. 289, 4 pro utroque, *sc. pro ei atque èav*, ... Romani 'si' ponunt, in -e (*redi- cod.* unus) tamen partitionis plerumque 'sin'.

**b cetera exempla; -o constat potius in:** **a** *rerum expositione sim.*: IREN. 2, 24, 2 falsa est ... episemi eorum *haereticorum* -o, *sc. in nomine q. e. Iesus facta*. PHILO quaest. in gen. 4, 200 haec oratoriae partis -o; eximio tamen sensu *eques*. (*sim. 4, 207* habet oratoria pars rationabilem -em [*postea*: altior autem sensus *eques*]). AVG. catech. rud. 6, 5 ne illa quae vera narramus, sine suarum causarum -e digesta, ... perniciosa cupiditate credantur (*in Iob p. 556, 18*). CARM. de fig. 25 -o causae [*respic. αἰτιολογία ut: CASSIOD. in psalm. 15, 9 l. 181. al.*]. SCHOL. Cic. Gron. D p.303, 11 cause ... -o particularis narratio est. *al.*, civ. 21, 7 p.501, 31 rationis (enrich. 25, 99 CONC. Carth. a. 411, 3, 174). in psalm. 103, serm. 4, 1 nec praeterito die ad eius terminum psalmi nos pervenire potuisse et distulisse in hunc diem: voluit dominus et tempus -is nobis exhibere et debitorem et exactores (*cf. infra l. 60*). *al.* **b** *sermonis pronuntiatione, sonorum emissione*: DIOM. gramm. I 419, 24 *memoriae facultatem* fovet exercitatio lectionis ..., -o sollicita. ANTONIN. HONORAT. epist. ad Arc. p.570<sup>C</sup> (*antea: ut cithara melos ... reddat, tria pariter adesse videntur, ars, manus et chorda* pertinet ad solam chordam soni -o. CANON. Turner II p.337 rec. III de -e baptizandorum (*rec. II* ut baptizandi symbolum reddant, *cf. Ioh. Schol. tit. 36, 11 ἀπαγγέλλειν*).

**2 varia:** *tributum*: HIER. in Matth. 18, 1 (*antea*: viderant pro Petro et domino idem tributum redditum) qui *Petrus* in -e tributi domino fuerat comparatus (MAX. TAVR. 71, 3). *promissa dei*: AVG. in euang. Ioh. 105, 8 ut et nunc fieret in -e, quod fuerat in praedestinatione iam factum. in psalm. 75, 5 si modo tantum gaudium in nobis facit promissio, quantum est factura -o? reddetur enim nobis, quod promisit. 78, 2 1.17 quibus *Iudeis* facta est Christi praesentatio et quodammodo promissio -o salubris atque fructuosa. serm. 104 coll. Morin p.548, 19 magna promissio, felix -o. 299A, 7 coll. Dolbeau 1996 p.518 1.182. *fructus, messis*: CASSIOD. Ios. c. Ap. 2, 192 videmus eius *dei* opera lumen, caelum, terram, ... animalium nationes, -es fructuum (gr. καρπῶν ἀναδόσεις).

**B strictius redduntur:** **1** *quaе quis anteа accepit:* **a** *varia:* VLP. dig. 16, 1, 8 pr. (*e Juliano*) -em pignoris, si creditrix mulier rem, quam pignori acceperat, debitori liberaverit *eques*. (*opp.* pignoris datio. item *respic. pignus*: VET. LAT. deut. 24, 13 [Tert. adv. Marc. 4, 17, 3, sim. Ambr. Tob. 17, 57. *al.*] non dormies super pignus eius *debitoris pauperis*: -e reddes, illi pallium circa solis occasum [*l. gr. ἀπόδοσις ἀπόδοσεις, Vulg. reddes*]). 21, 1, 21 pr. redhibere est facere, ut rursus habeat venditor, quod habuerit, et quia reddendo id fiebat, idcirco redhibitio est appellata quasi -o. VET. LAT. Sirach 29, 6 in tempore -is postulabit tempus *debitor* (gr. 29, 5 ἀπόδοσεως, *cf. l. 33. p. 477, 36*). AVG. civ. 10, 17 p.430, 6 arcum divini testimonii populo, unde ceperant, reddiderunt; ipsa autem -o qualis fuit! FVLG. Rvsp. epist. 1, 19 in -e coniugalis debiti (IND. capp. bibl. Rom. F 44 p.59 de -e unicuique omnium d. [*cf. Rom. 13, 7 reddite omnibus debita*]). ad Monim. 3, 2, 5 sicut ... acceptance factum est, ut quod non habuit, apud se haberet, ita -e factum est, ut quod apud se habuit, non haberet. CASSIOD. Ios. antiqu. 16, 282 p.471 -em ... pecuniarum et latronum Herodes exsequebatur (gr. όντα). BASIL. epist. 173 1.8 *exigo* epistles, ut eo ipso indicium -is, *sc. epist. mearam, utar* (gr. ἀπόδοσεως).

*al.* **b anima morientis:** PS. PHILO antiqu. 64, 7 post -em animae meae conturbata sunt ossa mea. *quid reddatur* (*sc. anima, vita sim.*), *subauditur* (*cf. p. 495, 75 sqq.*) *indicato* plerumque per gen. nomine mortui (*legitur in inscr. Africanis praeter p. 477, 1*): CIL VIII 8766 red(ditio) Bul(...) III idus Maias. 11111 -o Castulae stub die) III idus Iulias. 11113 (*christ.*) (...) as -o. 16806 dies redditionis VI id(us) Oct(ober). 23020, 10 (*christ.*) [Hajdú]

Iulias ... <red>dit(i). XIII 11065 (ex *Aquitania*; a. 374). INSCR. Duval, Loca sanct. Afr. 92 (*vix ante saec. VI*) -o presbiteri Ianuari XVIII K(alendas) feb(ruariorum); r(ed)d(i). Gai XIII K(alendas) s(e)p(tem)bres. 235 sq. al.

**2 quibus merita vel crimina compensantur** (gr. *resp. fere ἀνταπόδοου, quod infra non indicavimus*); *respicitur potius*: **a punitio vel iudicium** (*punitio vel praemium sec. merita e. g. l. 13*): VET. LAT. gen. 50, 15 (cod. 100. al., sim. 102. al.) ne forte ... Ioseph ... -e reddat, nobis omnia mala, quae ostendimus ei (Vulg. reddat). Judith 7, 15 (cod. 130, sim. 7. al.) retribues eis -em malam (cod. 151. al. retributionem, Vulg. deest). Sirach 14, 6 haec -o est malitiae illius. Ioiel 3, 4 (cod. 176) reddam pro -e vobis in capita vestra ([Vulg. reddam vicissitudinem]. sim. 3, 7 [ibid.; Vulg. convertam retributionem]). IV Esdr. 15, 55 merces forniculariae in sinus tuos, propterea -em perciplies. Luc. 4, 19 (cod. 4. 13) praedicare ... diem -is (var. l. gr. ἀνταπόδοσεως). AVG. c. Petil. 3, 4, 5 (cf. I Thess. 5, 14 sq.) ostendit non esse mali pro malo -em corripiere inquietos, quamvis pro culpa inquietudinis reddatur poena correptionis. in psalm. 40, 14 vere innocentiam: integritatem sine peccato, -em sine debito, flagellum sine merito. FVLG. RVSP. praedest. 3, 7 ad ... praedestinationem pertinet et gratuita iustificatio redemptoris et iusta -o iudicis (rem. pecc. 2, 19, 2 qui ... ante finem diei non operatur in vinea, finito die non poterit denarium accipere ...; non ... ibi erit pia vocatio, sed i. -o. cf. 2, 21, 3 cuius iudicis, i. dei, utique non est iniusta -o). ORIG. in Matth. 13, 30 p. 267, 33 et alii inveniuntur -is modi (gr. τῆς ἀνταπόδοσεως). SCHOL. Hor. gloss. Γ sat. 1, 2, 133 pereant: propter -em stupri. GILD. Brit. 1 chron. III p. 26, 23 sciebam misericordiam domini, sed et iudicium timebam; laudabam gratiam, sed -em unicuique secundum opera sua verebar (retribut(i)onem var. l.). al. **b praemium, merces**: VET. LAT. Sirach 1, 29 usque in tempus sustinebit patiens et postea -o iucunditatis (gr. 1, 23 ἀναδόσει εὐφροσύνη). Luc. 14, 12 (cod. 3) et erit -o tibi (cod. 5. al. et Vulg. retributio). CYPR. eleem. 26 (spectat ad l. 13) si expeditos ... dies nos vel -is (redi-var. l.) vel persecutionis invenierit, nusquam dominus meritis nostris ad praemium deerit. AVG. persev. 8, 17 recolamus ... illos operarios in vinea, qui toto die laboraverunt, et eos, qui hora una: nempe causa diversa est impensi laboris et tamen idem iudicium in -e mercedis (redhibitione var. l.). serm. 38, 8 (*deus ad faeneratorem*) relinque hominem, qui plangit ...; tempore -is reddam tibi; et quid reddam? ... terrena dedisti, caelestia sume. Ps. AVG. hypomn. 3, 13 1.779 in praesenti, sc. saeculo, ... labor indictus est, ut fiant merita per auxilium gratiae, non praemissorum -o meritorum.

**II is qui (deo) redditur** (bis iuxta reddere [cf. p. 475, 70]; gr. *resp. ubique ἀπόδοου*): VET. LAT. num. 8, 11 (cod. 100) secernit Aron Levitas -em coram domino a filiis Istrahel ([Vulg. munus]. sim. ibid. 8, 13 reddet eos -em domino [Vulg. oblatos]. 8, 15 -em domino -e reddit(i) mihi sunt [Vulg. dono]).

**reditivus**, -a, -um. **a reddere**. term. techn. gramm. i. q. *comparationi respondens*: *pro subst. neutr.*: PRISC. gramm. II 55, 16 proprium est pronominis ... certas significare personas; ergo ... 'quantus' et 'tantus' et similia, quae sunt ... relativa vel -a, magis nomina sunt appellanda quam pronomina. 61, 10. III 22, 10 'tantus' et 'tot', si ad praesentes dicantur, etiam demonstrativa sunt, sin autem ad absentes, relativa vel -a tantum. 128, 19 relativis positis ... -a intellegi, licet non sint dicta, ut 'qualis Homerus, fuit Vergilius'. 129, 2. 450, 7. 491, 23 qualitatis ... relativum 'qualis' ..., -um 'talism' (item c. gen. vel pron. poss.: 492, 1 quantitatis. 492, 4. 501, 21. 24. 27). **pro adi.**: PRISC. gramm. III 104, 17 -a nomina vel adverbia (132, 4 generalia n. sunt infinita vel interrogativa vel relativa vel -a. 132, 9 n. -um 'talism' et 'tot', adverbium 'taliter' et 'totiens'. 204, 11. 501, 13 quae sunt dubia? quae ... Romani ... inter pronomina infinita vel interrogativa vel relativa vel -a ponebant, Dionysius vero ... rationabiliter inter nomina. Holmes.

\***redditor**, -ōris m. **a reddere**. scribitur -tur in cod. vet. p. 478, 32, redi- l. 74. legitur inde a saec. III med., sc. in orat. soluta praeter CARM. adv. Marc. 1, 198. [olim ed. e falsa var. l. pro paratiatores AVG. serm. 153, 1.]

i. **qui reddit** (rem amissam, traditam sim. restituendo e. g. p. 478, 6 sqq. 19, rem in compensatione dando l. 72 sqq. p. 478, 25, rem iussam, promissam sim. praebendo e. g. p. 478, 2. 27; accedit gen. eius, quod redditur, e. g. l. 74 sqq. p. 478, 4 sqq. 22 sqq. cui aliquid redditur, p. 478, 11; opp. debitor e. g. p. 478, 3. 14, exactor e. g. p. 478, 12. 21. 25, promissor p. 478, 2. 28; redundunt fere bona, sed poena l. 72): **1 usu christiano; -r est:**

**a deus**: VET. LAT. Sirach 5, 4 (Cypr. testim. 3, 35, sim. al. et Vulg.) ne dixeris: 'peccavi, et quid accidit mihi triste?' est enim altissimus (patiens -r, l. gr. μακρόθυμος). Hebr. 11, 6 (cod. 64, sim. Aug. serm. 215, 3) credere ... debet, qui accedit ad deum, quia est et querentibus eum **mercedis -r**, erit ([l. gr. μοσθαποδότης], cod. 65 mercis reditor, 89. al. et Vulg. remunerator). DOCTR. apost. 4, 7 m. bonus -r [cf. gr. ἀνταποδότης].

**al.**). AVG. in psalm. 39, 2 omnia promisit, nondum aliiquid dedit; idoneus promissor est, fidelis -r (*item respic. prophetia implenda*: 40, 14 1.28 tenemus -em, ut credamus debitorem. 44, 14 CAES. AREL. serm. 28, 1). Ps. AVG. serm. ed. Caillau 1, 13, 1 paruit ... pro nobis ... -r pacis. LEO M. serm. 17, 2 **deus** largissimus -r usurarum (*inde, ut vid.*, RVRIC. epist. 2, 48 p. 431, 20). PETR. CHRYS. serm. 18, 8 lucis -r venit. 33, 1 (*respic. Marc. 5, 22 sq.*) *archisynagogus Christum* -em vitae indicat, cum salutem filiae morientis implorat (69, 2 1.53 v. dator et -r. 146, 8). 178, 4 sciens **deus** esse maioris gloriae ignoscere quam punire, reparare perdita quam facta servare, et credi hinc auctorem se esse rerum, cum se rerum cerneret -em. VITA Front. rec. B (BHL 3190) 3 p. 58, 8 expectate dominum inopum -em.

**b homo**: AVG. epist. 127, 6 **deus** benignus ... exactor est ... et qui ... in

se crescere faciat -es (*item homo redditio debitorum*: *ibid.* id ipsum ... erit redditum et -r, quia id ipsum erat debitum et debitor. AVELL. *infra*.

15 AVELL. 83, 85 omnes ..., qui cum illo *Christo* sunt, ... debitorum dei

parati -es diligunt eum (FVLG. RVSP. epist. 3, 4. cf. l. 22 sq.). FVLG. RVSP. serm. 5, 6 reddendo ditescit -r caritatis.

**2 cetera exempla**: INSCR. numm. imp. VI p. 167 n. 34 (*paulo post a. 296*) -r lucis aeternae (*sc. Allecto victo, ut Paneg.* 8, 19, 2 vera imperii luce recreati). AVG. bon. coniug. 13, 15 *in matrimonio* si non ambo sunt tales, erit, qui talis est, i. *qui concupiscentiam vicit*, non exactor sed -r debiti servans ... concordiam (c. Faust. 22, 50 [*in simili re*]. cf. l. 15 sq.). epist. 110, 5 epistula tua ... plena ... laudibus meis hoc de me ut rependerem ... flagitavit; nam si quid aliud volebas ut scriberem, largitorem me desiderabas, non -em. 138, 15 debitorum ... fisci -es et exactores. in psalm. 36, serm. 3, 6 l. 37 (*respic. prov. 19, 17*) et si non tenes pauperem -em, sed idoneum tenes fideiussorem. 126, 13 l. 39 ut possimus esse idonei -es, sc. sermonis, ne audaces fuerimus promissores, orate pro nobis (QVODV. grat. 1, 19, 8 tenete me sermonis debitorem; sed in pensius orate, ut i. dominus vobis exhibeat -em. *ceterum item respic. promissa tractatio* Avg. serm. 183, 1 *et fort. loco mutilo* ALC. AVIT. hom. 24 p. 141, 12 tamet(s) sit pontifex -r [-tur cod.] verbi).

**reditus** v. *reddo vel redditus*.

Yoshida.

\***reddo**, -didī, -ditum, -ere. [a re- et -ddō < \*di-dq̄-; stirpem prae. e radice \*deq̄- 'dare' reduplicatione formatam (cf. ind. vet. dadāmi, gr. δίδωμι 'do'; osc. dide-s-t 'dabit') hoc solum verbum linguae lat. conservat. cf. Walde-Hofmann I 361; Meiser, Hist. Laut- und Formenlehre, 1998, 192; Weiss, Outline of the Hist. and Compar. Grammar of Latin, 2009, 406. Mei.] *de origine*: PRISC. gramm. II 434, 27 quae in compositione mutant coniugations, ut 'do das', 'o -is' (item a dare: 467, 12. al.).